
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 28.09.2023                                                                                                  №442  
 
Об утверждении Перечня налоговых 
расходов муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» на очередной 
финансовый год и плановый период  

 

 
В соответствии с Порядком формирования Перечня налоговых 

расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», утвержденного постановлением 
администрации Нагорного сельского поселения от 15.08.2023 №375 

 

пос т ановляю :  

1.Утвердить Перечень налоговых расходов муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» на очередной финансовый год и 
плановый период согласно приложению. 

2. Постановление администрации №43 от 27.02.2023 «Об утверждении 
Перечня налоговых расходов муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 
признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и 
подлежит размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления Нагорного сельского поселения в сети «Интернет». 

 
 

Глава администрации                                                                     О.И. Копылова 



Приложение 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 28.09.2023  № 442 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов муниципального образования  

«Нагорное сельское поселение» 
на очередной финансовый год и  плановый период  

 
I. Нормативные характеристики налоговых расходов Нагорного сельского поселения 

 
Наимено- 
вание 
налога 

Нормативные 
правовые акты, 

которыми 
предусматриваются 
налоговые льготы 

(статьи, части, 
пункты, подпункты, 
иные структурные 

единицы) 

Условия 
предоставления 
налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций 
для 

плательщиков 
налогов  

Целевая 
категория 

плательщиков 
налогов, для 
которых 

предусмотрены 
налоговые 
льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции,  

Даты 
вступления в 

силу 
положений 
нормативных 
правовых 
актов 

Нагорного 
сельского 
поселения, 

устанавливаю
щих 

налоговые 
льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции 
по налогам 

Даты начала 

действия 

предоставленного 

нормативными 

правовыми 

актами Нагорного 

сельского 

поселения права 

на налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции по 

налогам 

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций по 

налогам, 
предоставленных 
нормативными 

правовыми актами 
Нагорного сельского 

поселения 

Дата прекращения 
действия налоговых 

льгот, 
освобождений и 

иных преференций 
по налогам, 

установленная 
нормативными 

правовыми актами 
Нагорного 
сельского 
поселения 

Куратор 
налогового 
расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Земельный 

налог 
Решение 

Совета народных 
депутатов  
Нагорного  

Сельского поселения 
№3/10 от 28.11.2019 

«Об утверждении 

Предостав- 
ление 
 копий  
документов, 
подтверждаю-
щих право на 
получение 

Физические 
лица 

01.01.2020 01.01.2020 Не ограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы) 

- Финансовый 
отдел админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 



 2
«Положения о 

земельном налоге на 
территории 

муниципального 
образования 

«Нагорное сельское 
поселение», статья 3 

соответствую-
щей льготы. 

 Решение 
Совета народных 

депутатов  
Нагорного  

Сельского поселения 
№3/10 от 28.11.2019 

«Об утверждении 
«Положения о 

земельном налоге на 
территории 

муниципального 
образования 

«Нагорное сельское 
поселение», статья3 

Предостав- 
ление 
 копий 
документов 
подтверждаю-
щих право на 
получение 
соответствую-
щей льготы. 

Физические 
лица 

01.01.2020 01.01.2020 Не ограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы) 

- Финансовый 
отдел админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 

 Решение 
Совета народных 

депутатов  
Нагорного  

Сельского поселения 
№3/10 от 28.11.2019 

«Об утверждении 
«Положения о 

земельном налоге на 
территории 

муниципального 
образования 

«Нагорное сельское 
поселение», статья3 

Предостав- 
ление  
 копий 
документов 
подтверждаю-
щих право на 
получение 
соответствую- 
щей льготы, 
осуществляющ
ие 
соответствующ
его вида 
деятельности  

Юридические 
лица 

01.01.2020 01.01.2020 Не ограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы) 

- Финансовый 
отдел админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 

 Решение 
Совета народных 

депутатов  
Нагорного  

Сельского поселения 
№3/10 от 28.11.2019 

«Об утверждении 
«Положения о 

Предостав- 
ление  
 копий 
документов 
подтверждаю-
щих право на 
получение 
соответствую- 

Органы 
местного 

самоуправления 
муниципально-
го образования 

«Нагорное 
сельское 
поселение 

01.01.2021 01.01.2021 Не ограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы) 

- Финансовый 
отдел админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 



 3
земельном налоге на 

территории 
муниципального 
образования 

«Нагорное сельское 
поселение», статья3 с 
изм. 2/5 от 24.06.2021 

щей льготы, 
осуществляющ
ие 
соответствующ
его вида 
деятельности 

 
II. Целевые характеристики налоговых расходов Нагорного сельского поселения 

Наименование 
налоговых льгот, 
освобождений и 

иных 
преференций по 

налогам 

Целевая 
категория 
налогового 
расхода 

Нагорного 
сельского 
поселения 

Цели 
предоставления 
налоговых льгот, 
освобождений и 

иных преференций 
для плательщиков 

налогов 

Наименования 
налогов, по 
которым 

предусматриваются 
налоговые льготы, 
освобождения и 

иные преференции, 
установленные 
нормативными 

правовыми актами 
Нагорного 
сельского 
поселения 

Вид налоговых 
льгот, 
освобождений и 
иных 
преференций, 
определяющий 
особенности 
предоставленных 
отдельным 
категориям 
плательщиков 
налогов 
преимуществ по 
сравнению с 
другими 
плательщиками 

Размер 
налоговой 
ставки, в 
пределах 
которой 
предоставляются 
налоговые 
льготы, 
освобождения и 
иные 
преференции по 
налогам 

Показатель 
(индикатор) 
достижения целей 
муниципальных 
программ Нагорного 
сельского поселения и 
(или) целей 
социально-
экономической 
политики Нагорного 
сельского поселения, 
не относящихся к 
муниципальным 
программам 
Нагорного сельского 
поселения, в связи с 
предоставлением 
налоговых льгот, 
освобождений и иных 
преференций по 
налогам 

Код вида 
экономической 
деятельности 
(по ОКВЭД), к 
которому 
относится 
налоговый 
расход (если 
налоговый 
расход 
обусловлен 
налоговыми 
льготами, 
освобождениями 
и иными 
преференциями 
для отдельных 
видов 
экономической 
деятельности) 

Куратор  
налогового 
расхода 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Инвалидам и 
участникам 
Великой 

Отечественной 
войны, а также 
ветеранам и 
инвалидам 

боевых действий 

Социальные Социальная 
поддержка 
ветеранов и 

инвалидов Великой 
Отечественной 

войны, 
а также ветеранов и 
инвалидов боевых 

действий 

Земельный налог Полное 
освобождение 

0,3% 1.Востребованность 
льготы.  
2. Повышение 
эффективности мер 
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан, 
получающим 
государственную 
поддержку. 

- Финансовый 
отдел 
админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 



 4
Членам семьи 

(супруг(а), дети, 
родители) 

погибших при 
исполнении 

служебного долга 
защитников 
Отечества 

Социальные Обеспечение 
социальных 

гарантий (в том 
числе выплат) 
отдельным 

категориям граждан 

Земельный налог Полное 
освобождение 

0,3% 1.Востребованность 
льготы.  
2. Повышение 
эффективности мер 
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан, 
получающим 
государственную 
поддержку. 

- Финансовый 
отдел 
админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 

Социально- 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, 
признанным в 
установленном 

порядке 
исполнителями 
общественно 
полезных услуг 

Социальные Поддержка 
социально  
значимых 

организаций 

Земельный налог Полное 
освобождение 

1,5% Содействие развитию 
экономического 
потенциала 
муниципального 
образования 
«Нагорное сельское 
поселение» через 
создание 
благоприятных 
условий, 
способствующих 
развитию  социально- 
ориентированным 
организациям. 

86.90 Финансовый 
отдел 
админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 

Органы местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Нагорное 
сельское 

поселение» 

Техническая 
 

Создание условий 
для развития, 

совершенствования 
и повышения 
эффективности 
деятельности 

органов местного 
самоуправления в 
решении вопросов 
местного значения и 

реализации 
отдельных 

государственных 
полномочий 

Земельный налог Полное 
освобождение 

1,5% Уменьшение расходов 
плательщиков, 
воспользовавшихся 
льготами, финансовое 
обеспечение которых 
осуществляется в 
полном объеме за 
счет местного 
бюджета. 

84.11.35 Финансовый 
отдел 
админи-
страции 
Нагорного 
сельского 
поселения 

 


